Em desfavor do contribuinte CELSO ANTONIO COSTA foi emitido o Auto 
de  Infração de fls. 4 a 7, no qual é cobrado o  imposto sobre a  renda de pessoa física  (IRPF) 
suplementar correspondente ao ano­calendário de 2005 (exercício 2006), no valor total de R$ 
12.254,07 (doze mil, duzentos e cinqüenta e quatro reais e sete centavos), acrescido de multa 
de lançamento de oficio e de juros de mora, calculados até 30 de junho de 2008, perfazendo um 
crédito tributário total de R$ 24.582,88 (vinte e quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais e 
oitenta e oito centavos). 

As  infrações  apontadas  pela  Fiscalização  encontram­se  relatadas  na 
Descrição  dos  Fatos  e  Enquadramento  Legal,  às  fls.  6  e  7.  A  Fiscalização  alega  ter  havido 
omissão de rendimentos da atividade rural.